ligibili ſummi Imperatoris Aula aut inbeatur, aut permittatur, ſecundum ineffabilem inſtitutum præmiorum, atque poenarum, gratiarum, & retributionum, in iſta totius creaturæ ampliffima quadam, immenſaque Reipublica. In ſoliloquiis (quod tamen Opus tribuitur S. Anſelmo, maximaltem ex parte, à Raynaudo) cap. 24. *Velle quod bonum eſt, non poſſum, niſi tu velis.* cap. 26. *Quidquid tibi placuit, præordinaſti de me.* Igitur S. Auguſtinus rejicit Scientiam Mediã, quantum ad ſubſtantiam. Ita Gonetus non ſolum in loco præcitato, ſed etiam in tom. 3. diſp. 8. art. 3. §. 4. pag. 627. & duabus ſeqq.

2518 Reſpondeo, mentem præcipuam S. Auguſtini tot in teſtimoniis eſſe, quod nihil creatum non inhoneſtum, ſit abſolutè futurum independentè abſolutè exiſtente decreto intentio; & nihil inhoneſtum ſit abſolutè futurum independentè abſolutè exiſtente decreto permiſſio voluntatis diuinæ; quin circa ea, quæ abſolutè futura ſunt contingentia, & libera voluntati noſtræ, doceat, decretum à quo dependeat eorum futuriſ, prædeterminatio eſſe, ſeu connexum antecedenter ad præuiſum conditionatè determinationem noſtram electi uam. Quod addo; nam non refragabor ei, cui S. Auguſtinus videatur docere decretum ſubſequenter connexum erga contingentia, & libera non inhoneſta. Vt autem nihil eſt abſolutè futurum, neque cognofcibile à Deo; vt tale, independentè à decreto intentio, vel permiſſio exiſtente abſolutè; ſic nihil eſt conditionatè futurum, neque vt tale cognofcibile à Deo independentè à decreto intentio, vel permiſſio, quod ſi exiſteret, ſeu quod includatur in conditione. Et cum S. Auguſtinus hæc ſolum docuerit, inſtructam reliquit Scientiam Mediã. Nam huius obiectum, nempe futurum conditionatum contingens, & liberum voluntati creatæ, dependens eſt à decreto antecedenter inconnexo, intentio, vel permiſſio, quod ſi exiſteret; ipſaque non poteſt cognofcere huiusmodi futurum, niſi etiam cognofcat decretum illud vt conditionatum ſubiectiue.

2519 Percurram ſingula obiecta loca S. Auguſtini, ne videar reſpondere ex proprio Marte contra mentem S. Doctòris. Primus ex tract. 68. in Ioannem, probat, Deum quæ facturus eſt, operando in tempore, prædeterminare eadem ab æterno. Sed verbum *prædeſtino*, ſonat ibi perinde, ac *decerno* cum inclinatione affectiua. Suppono, ſermonem eſſe de operibus non prauis voluntatis creatæ; neque enim diceret abſolutè S. Doctòr, Deum operando, facturum eſſe praua. Hinc non recuſabo admittere, S. Doctòrem loqui de prædeterminatione non prauorum contingentium, & liberorum voluntati creatæ, ſed ſupponente Scientiam Mediã. Imò & decretum conferendi prærequisita ad opera non praua, in circumſtantis, in quibus per hanc Scientiam vider Deus futuriſ conditionatam eorum, poteſt non improprie intelligi ſub voce *prædeſtinationis*, quanvis non ſit prædeſinitium operum, ſed tantum præparatiuum gratiæ inter cætera requiſita. Quippe decreto præparatiuo gratiæ ſoleat S. Auguſtinus attribuire nomen *prædeſtinationis*. In ſuper S. Auguſtinus non raro per prædeſtinationem ſignificat prouidentiam præciſè, quæ verſatur nedum circa noſtra opera non praua, ſed etiam circa praua, & circa horum formale malitiæ moralis; cum tamen circa iſtud non ſit præ-

determinatiua, neque prædeſinitiuua, vt conſtat apud Catholicos, ſed tantum ordinatiua ad finem, quando à creata voluntate incurritur, permittente increatâ. Non abſimiliter aliquando ratio diuina ordinatiua ad æternum ſupplicium dicitur à S. Auguſtino prædeſtinatione, vt lib. 15. de Ciuitate Dei, cap. 1. ubi ait: *Genus humanum in duo genera diſtribuimus; unum eorum, qui ſecundum hominem; alterum eorum, qui ſecundum Deum viuunt. Quas etiam myſticè appellamus ciuitates duas, hoc eſt, duas ſocietates hominum: quarum eſt una, quæ prædeſtinata eſt in æternum regnare cum Deo; altera, æternum ſupplicium ſubire cum Diabolo.* Qua prædeſtinationis phraſi ad poenam æternam vtuntur etiam quandoque alij PP. videndi apud Gonetum tom. 4. diſp. 8. pag. 1.

2520 Secundus locus ex tract. 105. in Ioannem, explicatus manet per dicta ad primũ. Et cauſæ illæ certæ, atque immobiles, ſecundum quas Deus prædeſtinauit futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, denotant præſcientiam diuinam certam, & inſalubilem determinationis electi uæ, quam ſub earum cauſarum hypothefi præſtatere creata voluntas. Sic cum de facto diſſerit Boëtius, quod ab immobilibus prouidentia proſciſcens exordiis actus, fortunaſque hominum inſolubili cauſarum connexionem adſtrinxit, interpretatur eum S. Thomas 1. p. queſt. 22. art. 4. ad 3. quatenus inſolubilitas illa, & immutabilitas pertineat ad certitudinem prouidentie, quæ non deſicit à ſuo effectũ, neque à modo eueniendi, quem prouidit. Id quod magis exprimit queſt. 116. art. 3. in corp. dicens: *Fatum ſecundum conſiderationem cauſarum ſecundarum mobile eſt, ſed ſecundum quod ſub eſt diuina prouidentia immobilis, ſed conditionate, ſecundum quod dicimus, hanc conditionalem eſſe veram, vel neceſſariam, ſi Deus præſciuit hoc futurum, erit.* Sic Angelicus Doctòr. Vnde fatum ſumprum Chriſtiano, & Catholico ſenſu pro prædeſtinatione, ſeu pro ordinatione diuina cauſarum ſecundarum ad effectus diuinitus prouifos, importat cauſarum ſecundarum immobilitatem, immutabilitatemque conſequentis tantum neceſſitatis, fundatamque in præſcientia diuina determinationis electi uæ exercendæ à voluntate creata ſub tali, vel tali conditione. Niſi velis Angelicum Præceptorem loqui de prædeſtinatione fundata in præſcientia abſoluta; quod Thomiſtis gratum eſſe non ſolet.

2521 Tertius locus ex lib. 26. contra Fauſtum, cap. 4. declaratus iam fuit in num. 2331. cum ſeq. & in 2346. Quartus ex lib. de Bono perſeu. cap. 17. & quintus ex lib. de Prædeſt. SS. cap. 10. fuerunt fatiſ expenſi in proximis ſectionibus. Sextus ex lib. 5. de Ciuit. Dei, cap. 9. non aliud ſignificat, quam voluntates noſtras tantum valere in actu primo, quantum Deus voluit, & præſciuit per ſcientiam ſimplicis intelligentiæ, quod poſſent in actu illo; & tantum valere in ſecundo, quantum Deus per viſionis ſcientiam præſciuit valituras in eo. Qui ſenſus nullatenus incommo- dans noſtræ ſententiæ, conſtat ex verbis ſequentibus: *Et ideo quidquid valent, certiffimè valent; & quod factura ſunt ipſe, omnino factura ſunt, quia valituras, atque facturas ille præſciuit, cuius præſcientia falli non poteſt.* Non dixit S. Doctòr, quia valituras, atque facturas ille voluit, & præſciuit;

præſciunt, ſed tantùm præſciunt: ſunt enim voluntates noſtræ facturæ non modò opera honeſta, ſed etiam inhoneſta, Deusque hæc præſciit ſcientiã viſionis, & non vult politiue, ſed ſolum permiſſiue; cùm tamen illa & velit politiue, ſiue prædeſiniendo, ſiue non prædeſiniendo, & præſciat viſionis ſcientiã. Septimus ex eodem cap. & octauus ex Boëtio lib. 4. de Conſolatione Philoſophiæ, proſa 6. ſufficientem habent explicationem in dictis ad ſecundum.

2522 Nonus ex lib. 3. de Trinitate, cap. 4. denuntiat dogma certiffimum, ſcilicet quod nihil in vniuerſo fiat, niſi Deo volente, aut permitte. Anne illud Iubeatur, accipitur pro Prædeterminatur? Complura opera bona fiunt ab hominibus; quæ præſciuntur, ſed tantùm ſuadentur à Deo: complura etiam imperat Deus, ad quæ non prædeterminat, iuxta Gonetum, eos homines, qui non obediunt. Decimus ex ſoliloquiis, cap. 24. continet etiam aliud dogma non minùs ratum, & firmum. Controuerſia eſt, an poſſimus velle quod bonum eſt, quin Deus prædeterminando velit illud? Deum velle aliquid bonum à nobis fieri, non eſt prædeterminare ad illud, ſi quidem velit æternam ſalutem omnium hominum, quos tamen omnes ad eam non prædeterminat. Undecimus ex cap. 26. aliam etiam veritatem irrefragabilem includit; quod enim de nobis præordinet Deus: quidquid ſibi placuerit, nullus niſi heterodoxus, aut emotæ mentis negabit. Sed quo pacto præordinet Deus in nobis, quæ ſibi placita ſunt, & nobis libera, hoc ſub diſp. ratione eſt, & non deciditur in ſoliloquiis.

2523 Ex dictis ad primum locum patet interpretatio ad hæc verba S. Proſperi in Reſponſ. ad obiectiõnem 14. Gallorum: *Fides, & charitatis opera, atque in eis uſque in finem perſeuerantia, quia homini per Dei gratiam conferuntur, rectè & iſta, & que eis retribuenda ſunt, prædeſtinata dicuntur.* Item ad hæc S. Fulgentij lib. 1. ad Monimum, cap. 14. *Hoc homini gratuita iuſtificatione Deus tribuit præparatum, quod in æterna prædeſtinatione præparauerat tribuendum.* Et lib. 3. de veritate prædeſtinationis & gratiæ, cap. 2. *Prædeſtinat Deus quos voluit & ad opera bona, & ad præmia ſempiterna: prædeſtinat ad vitam bonam, prædeſtinat ad vitam æternam, prædeſtinat ad fidem, prædeſtinat ad ſpem, prædeſtinat ad prædandos in ſeculo, prædeſtinat glorificandos in regno, &c.* Nam S. Proſper conceptis verbis loquitur de prædeſtinatione, quæ ſit decretum præparatum gratiæ. Sed Gonetus omiſit illa, *Quia homini per Dei gratiam conferuntur.* Eodem ſenſu fatetur S. Fulgentius vtrouique. De quo non ambiget, qui integrum textum conſulerit.

SECTIO CCXLIII.

De eiufdem Moderni iudicio.

2554 **R**efutat tandem Gonetus, quia S. Auguſtinus tria frequenter docet, quæ generatim repugnant ſubſtantia Scientiæ Mediæ. Primum, cognoſci creaturas à Deo in ſua eſſentia, vt in caua. Secundum, res eſſe, & dici futuras à priori, quoniam à Deo ſciuntur. Tertium, gra-

tiam efficacem deſumere vim ſuam ab omnipotentiffima Dei voluntate prædeterminatiua. Sed de primo iam abundè egi in 1. parte, vt & de ſecundo; de quo etiam adjiciam alia in ſect. 327. De tertio nunc tractabo, referamque omnia, quæ ex S. Auguſtino collegit Gonetus tom. 3. diſp. 5. art. 1. §. 3. ex pag. 295. uſque ad 300. imò & tota ea diſp. & ſingulis ſatisfaciam.

2555 Et primò quidem obijcit S. Doctorem affirmantem lib. de corrept. & gratia, cap. 14. & in Enchiridio, cap. 96. hominem non poſſe diuinæ reſiſtere voluntati: & reputantem hoc aded certum, vt ſi non credamus, periclitari primum noſtræ fidei confeſſionis initium aſſereret. Niſi autem diuina voluntas ſit prædeterminatiua, poſſet à nobis reſiſti in ſenſu eius compoſito. Sed ad id iam reſpondi in ſect. 187. & ſeqq.

2556 Obijcit ſecundò eundem S. Doctorem ſape tradentem, Deum in ſua prædeſtinatione, ſeu decreto futura facta præſciat. Quod ſtare non poteſt, niſi decretum ſit prædeterminatiua. Sed iam viſum eſt in ſectiõibus vicinis; S. Doctorem nuſquam dixiſſe quod tam confidenter illi attribuitur, vt Ioannes de S. Thoma diſp. 20. art. 4. inter grauiã incommoda reſultantia ex Scientia Mediã, quæ proſequitur ex pag. 651. uſque ad 660. & poſt ipſum Vives diſp. 9. diſt. 3. & 4. iſtud exaggerent, quod alioqui Deus in prædeſtinatione ſua non præuideret quid faciendum ſit à nobis, non ſolum quoad futura conditionata, ſed etiam quoad abſoluta. Tranſcat tamen dixiſſe. Aſt cùm Scientia Mediã non adimat, ne prædeſtinatio ſit prudentia infallibiliter connexa cum exitentia actus præuiſi; neque adimet, ne in prædeſtinatione ſua præuideat Deus quid faciendum ſit à nobis abſolutè. Et quidem complexum ex Scientia Mediã, & decreto purificandæ conditionis, ſub qua præuiſus ſit actus futurus, ſufficientiffimum eſt medium, in quo Deus infallibiliter præuideat actum futurum abſolutè, tanquam in prædeſtinatione ſua, ſi actus ſit talis, in quem prædeſtinatio cadat. Prædeſinitio etiam eiufmodi actus ſupponens eſſentialiter Scientiam Mediã, eſt aptiſſimum medium, in quo ex abundantia, tanquam in prædeſtinatione ſua cognoſcat Deus actum prædeſinitum: plerique autem Noſtrorum agnoſcunt eam prædeſinitionem; ſed quia ſimpliciter, & abſolutè non eſt prærequiſita ad exitentiam actus, quem prædeſinit, vt idem cenſent. dempto vno, aut altero; ideo recurrendum eſt ad præſatum complexum, vt ad medium debitum, ſi de actu nobis libero, bonoque prædeſtinato, & de medio diſtincto ab ipſo ſit ſermo. Similiter recurrendum eſt ad aggregatum ex Scientia Mediã, & decreto ponendi conditionem, ſub qua præuiſa ſunt ſequutura merita noſtra, ſi loquamur de gloria à Deo nobis prædeſtinata. Eſt autem in pari complexo ex Scientia Mediã, & decreto purificandæ conditionis, ſub qua præſcitta ſunt ſequutura demerita, præuideatur à Deo damnatio reproborum; tamen hæc reſpicitur aliter in iſto aggregato, quam æterna ſalus prædeſtinatorum in eo alio. Nam decretum de conditione ad merita reſpicitur vt habitum ex intentione æternæ ſalutis; & decretum de conditione ad demerita non reſpicitur vt habitum ex intentione damnationis.

2557 Tertio obijcit S. Auguſtinum paſſim recognoſcentem gratiam, quã Deus corda hominum certiffimè,

indeclinabiliter, inſuperabiliter, inuictiffimè, immutabiliter, & infallibiliter trahit & conuertit, quando, vbi, & quomodò voluerit; talemque eſſe, vt à nullo duro corde rejiciatur, per eamque huius duritiã primitus auferatur. Sed ſemel poſitã gratiã huiusmodi, quæ ab intrinſeco, & per ſe eſt efficac, debet neceſſariò concedi decretum prædeterminatiuum. Ergo, &c. Fateor, S. Auguſtinum adſtrueret gratiam, qualis in Maiori deſcribitur; ſed diſſiteor, eam eſſe ab intrinſeco, & per ſe efficacem. Non enim eſt niſi gratia ſupponens Scientiam Mediã infallibilem conſenſus voluntatis creatæ; proindeque non eſt efficac ab intrinſeco, & per ſe, neque efficaciã antecedenti, ſed conſequenti conſenſum conditionatum. Fas non eſt in his immorari.

2558 Animaduertant tantùm, inter gratias ſupernaturales, quas Deus nobis inſundit ſine nobis, aliam eſſe ordinariã & communem, diſpoſitam iuxta illuſtrationes, & affectiones naturales excitatas ordinario curſu cauſarum naturalium, inſertaſque eis; quã, inſurgentibus moribus grauius alicuius tentationis, victoria manet ardua. Aliam vberiore ſecundùm entitatem cum ea intentione illuſtrationis, & affectionis, vt etiam ingruente graui tentatione facilis ſit victoria. Aliam vberimam, quã non ſolum redditur hæc facilis, ſed etiam ſit moraliter impoſſibile non ſuperare. Nam ſicut motus naturæ in peccatum poſſunt eſſe adeo vehemens, vt homini auxiliis ordinariis relicto impoſſibilis moraliter ſit reſiſtentia: ita etiam motus gratiæ poſſunt eſſe tam vrgeres in bonum, vt moraliter impoſſibilis euadat diſſenſus. Deinde animaduerto, dari quidem gratiam inſulam, ſed non ſine nobis, talemque, vt arbitrium noſtrum, auxiliante gratiã præuentum, conferat liberè actionem in eam, quæ ſit ab intrinſeco, atque per ſe efficac, & nec phyſicè potens conuenire cum diſſenſu, vt potè actus imperans, mouens arbitrium noſtrum ad actus imperatos non liberos immediatè, neque formaliter adimplerionis præceptorum, & aliarum virtutum. Tandem animaduerto, gratiam, cui voluntas diſſentire phyſicè poſſit, conſiderari interdum comitatam Scientiã Mediã, quã Deus infallibiliter nouit, fore vt præſtaretur conſenſus; imò gratiam illam vberimam ſemper eſſe coniunctam cum ea; interdum conſiderari ſub decreto diuino efficaci per ſe, & inſuſtrabili noſtri Mediã conſenſus ſubſequuto talem Scientiam. Qui præ oculis habuerit has animaduertiones depromptas è nucleo doctrinæ S. Auguſtini, expediet ſe facile ab omnibus loquutionibus S. Doctoris, ad quas alludit Gonetus, & à conſimilibus aliis.

2559 Quarto obijcit eas, in quibus S. Auguſtinus certitudinem, & infallibilitatem conſenſus noſtrorum voluntatum reducit in diuinam Omnipotentiam, & in ſupremum dominium, quo Deus pollet erga ipſas. Niſi autem Deus habeat decreta prædeterminatiua, erit reducenda in Scientiam Mediã explorantem circumſtantias, in quibus ipſa ſub gratiã indifferente ſint determinaturæ ſeſe electiue. Sed neque hæc loquutiones perſuadent decreta prædeterminatiua: ſufficient prædeſinitiuã ſupponentiã Scientiam Mediã, imò & quæ prædeſinitiuã non ſint, ſed comitantia eam Scientiam, præſentiaque gratiæ auxilia contenta in theſauro Omnipotentia Dei, & in

eius dominatiua poteſtatè ſupra noſtras voluntates; quibus ſub auxiliis per eam Scientiam prænouit Deus ipſas conſenſuras. Si Scientiã Mediã præuideret id præſtandum ſub conditione indipendente ab Omnipotentia, & poteſtate dominatiua diuina, negotium faceſſeret obiectio.

2560 Quintò obijcit verba hæc S. Auguſtini libro 1. ad Simplicianum, quaſt. 2. *Illud neſcio quomodò dicatur, fruſtra Deum miſereri, niſi nos velimus. Si enim Deus miſeretur, etiam volumus. Ad eandem quippe miſericordiam pertinet, vt velimus. Deus eſt enim qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate. Hæc S. Doctor. Ergo efficacità diuina decreti, & gratiæ ex illo profluentis non ſubijcitur libero noſtro arbitrio. Explicui locum huic germanum in num. 1920. & ſeqq. In ſumma vult S. Auguſtinus, eſſe hypotheſim impoſſibilem, vt ſi nos nolimus, Deus fruſtra miſeretur noſtri efficaciter. Eo enim ipſo; quod miſericorditer conferat gratiam, quia præuidit, vel quam præuidit fore congruam ad conſenſum, eſt conſequenter impoſſibile, vt nos diſſentiamus, ſeu nolimus.*

2561 Audiatur idem S. Doctor ſeſe declarans paulò poſt. Cùm enim propoſuiſſet Gordianum nodum, qui nunc vexat Dominicanos, & Noſtros: *Si vocatio iſta ita eſt effectrix bona voluntatis, vt omnis eam vocatus ſequatur, quomodò verum erit, Multi vocati, pauci verò electi? Quod ſi verum eſt, & non conſequenter vocationi vocatus obtemperat, atque vt obtemperet, in eius eſt poſitum voluntate, rectè etiam dici poteſt, Igitur non miſerentis Dei, ſed volentis, atque currentis eſt hominis; quia miſericordia vocantis non ſufficit, niſi vocati obedientia conſequatur.* Hunc nodum ſoluìt, non negans obtemperationem ſubiectam eſſe libero noſtro arbitrio, poſitamque electiue in eo; ſed inquires: *An forte illi, qui hoc modo vocati non conſentiunt, poſſent alio modo vocati accommodare Fidei voluntatem, vt & illud verum ſit, Multi vocati, pauci electi: vt quavis multi vno modo vocati ſint, tamen quia non omnes vno modo affecti ſunt, illi ſoli ſequantur vocationem, qui ei capiendã reperiuntur idonei. Et illud non minus verum ſit, Igitur non volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei, qui hoc modo vocauit, quo modo aptum erat eis, qui ſequuti ſunt vocationem.* Quafi diceret, Vocatio Dei in non obtemperantibus, & in obtemperantibus indiſſerens ex ſe tam ad diſſenſum, quàm ad conſenſum, & qui vno modo, ſeu tali tempore, ac loco vocati, taliterque affecti diſſentiunt, ſuntque plerique, conſentirent vocati alio tempore, & loco, aliterque affecti, & reperti idonei ad vocationem recipiendam: qui autem conſentirent, ſuntque pauciores, vocatione donantur eo tempore & loco, ſicque affecti, vt Deus præuideat ipſos idoneos ad conſentiendum, ſeu præuideat conſenſuros: eſtque miſericordiã diuinã vocare illos tempore, loco, & modo aptis ad conſenſum præſcientiam, quam ab æterno habuit.

2562 Progreditur S. Doctor, ſuamque mentem dilucidius pandit ſequentibus verbis: *Ad alios autem vocatio quidem peruenit; ſed quia talis fuit, quã moueri non poſſent, vt eam capere apti eſſent, vocati quidem dici potuerunt, ſed non electi. Et non iam ſimiliter verum eſt, Igitur non miſerentis Dei, ſed volentis, atque currentis eſt hominis: quoniam non poteſt effectus miſericordiã Dei eſſe in hominis poteſtate, vt fruſtra Deus miſeretur,*

homo nolit, quia ſi uellet, etiam ipſorum miſereri, poſſet ita uocare, quomodo illis aptum eſſet, ut & mouerentur, & intelligerent, & ſequerentur. Hæc ideo ait S. Doct̄or, quia nullus eſt reproborum, de quo Deus non prænoſcat complures, imò & infinitas occaſiones, in quibus uocatus conſentiret; ſed tam occulto apud nos, quàm iuſto apud ſe iudicio non uult miſereri uocando.

2563 Et concludit S. Doct̄or: *Verum eſt ergo, Multi uocati, pauci uero electi. Illi enim electi, qui congruenter uocati; illi autem qui non congruebant, neque contemperabantur uocationi, non electi, quia non ſequuti, quanuis uocati. Item uerum eſt, Non currentis, neque uolentis; ſed miſerentis eſt Dei; quia etiamſi multos uocet, eorum tamen miſeretur, quos ita uocat, quomodo eis uocari aptum eſt, ut ſequantur. Falsum eſt autem, ſi quis dicit, Igitur non miſerentis Dei, ſed uolentis, atque currentis eſt hominis; quia nullius Deus fruſtrà miſeretur. Cuius autem miſeretur, ſic eum uocat, quomodo ſcit ei congruere, ut uocantem non reſpuat.* Quibus finalibus uerbis, attento contextu antecedentium, uidetur quaſi ad radium Solis deſcripta Scientia Media. Quare Lect̄or parcat nobis, qui occaſione oblata à Goneto, repetimus hunc locum adductum iam in 1. parte. Si Deus miſeretur decreto prædeterminatio, & uocatione cauſata ex illo, non reuocaret S. Auguſtinus miſericordiam ad uocandi modum, quem congruere Deus ſciat, ne homo uocatus reſpuat; ſed ad intrinſecam, antecedentemque efficaciam decreti, & uocationis ex illo orta. Non eſſet ſolicitus de modo, quo Deus ſcit homini congruere, ut uocatus audiat. Nam admiſſo illo decreto, & uocatione, nullus eſt modus, qui congruus non ſit ad id, ut homo non renitatur. Totus S. Doct̄oris conatus eſt dirigatur, ut non dicatur Deus fruſtrà miſereri ſpecialiter; totamque probaſionem inde deſumit, quòd homo Deum uocantem non reſpuet actu, idque huic notum ſit, etſi ille abſolutè, & ſimplyter poſſet reſpuere. Aſt ſi Deus miſeretur ſpecialiter ex decreto, & uocatione præſatis, non poſſet abſolutè, & ſimplyter homo reſpuere, ut neque reſiſtere; & impertinenter S. Auguſtinus includeret Scientiam Dei de congruitate uocationis.

2564 Scio Gonetum tom. 2. diſput. 6. art. 7. §. 3. pag. 614. interpretari S. Doct̄orem, quatenus Deus eos, quorum ſpecialiter miſeretur, ſic uocet, quomodo prædeſtinat eis congruere, ut uocantem non reſpuant: *Nam quid nos prohibet, quando apud aliquos uerbi Dei tractatores legitur Dei præſcientiam, & agitur de uocatione electorum, eandem prædeſtinationem intelligere? ut ait idem S. Doct̄or cap. 19. de Bono perſeu.* Ait quidem id, ſed non quod non intelligatur præſcientia. Et ideo etſi intelligenda ſit prædeſtinatione, ſed non excludenda eſt præſcientia, uti in interpretatione excluditur contra uerba expreſſa, & contra tenorem, contextumque diſcuſſus. Et prædeſtinatione, quæ ſubintellegi debet iuxta S. Doct̄orem, eſt gratuita præparatio gratiæ ad id, quod præſcitur. Qui autem ait: *Sic eum uocat, quomodo ſcit, &c.* iam cum prædeſtinatione denotata exprimit præſcientiam. Qui etiam ait, *quomodo ſcit congruere, &c.* nequaquam poſſet ſignificare, quomodo prædeſtinatione congruere ei. Longè diuerſum eſt ſcire obiectiuam congruitatem uocationis, & prædeſtinare uocantem, quæ congruitatem obiecti-

uam à prædeſtinatione accipiat. In quo etiam inuoluitur perplexitas. Nequit quidem ſine ipſa prædeſtinatione gratiæ conferri uocatio congruitatem habens; neque abſque ordine ad eandem prædeſtinationem dari poſſet præſcientia cognofcens talem congruitatem; ſed tamen ipſa gratiæ prædeſtinatione non prædeſtinat, quod gratia congruat: tantum namque præſtat, ut ſui vi donec miſericorditer Deus in tempore eam gratiam, quam ab æterno præſciuit fore congruam, ſi conferretur. *Nam cum quis animo non amplectatur aliquid, quod eum non delectat, & cum non habeat in poteſtate, ut uel occurrat quod eum delectare poſſit, uel delectet, cum occurrerit: omnique nos ea delectent, quibus proſicimus ad Deum inſpiratur hoc, & præbetur gratiâ Dei, non nutu noſtro, & inſtitiâ, aut operum meritis comparatur: quia ut ſit nutus uoluntatis, ut ſit inſtitiâ ſtudy, ut ſint opera charitate feruentia, ille tribuit, ille largitur, ut inferiùs inquit S. Auguſtinus explicans tum in quo conſiſtere debeat præſcitta gratiæ congruitas ſub conditione quod Deus decernat præparare eam homini, tum etiam explicans miſericordiam diuinam in decreto de præparatione. Et hæc aduerſus Goneti interpretationem. Spesque mihi eſt, noſtram uifam iri Lect̄oribus, neque contra Scientiam Mediam, neque pro ea prædeterminatis, conformiorem ſaltem uerbis, & contextui S. Auguſtini.*

2565 Sexto obijcit Gonetus S. Doct̄orem pluries docentem, Deum per ſuam gratiam facere homines ex nolentibus uolentes, ex repugnantibus conſentientes. Simulque recitat aliqua uerba S. Doct̄oris lib. de Gratia & lib. arb. cap. 12. in quibus decreto prædeterminatio etiam ad materiale peccati fermo uidetur ſibi eſſe: & ipſe coniungens huiusmodi uerba cum priori doctrina, poſſet non nemini uideri intendere, Deum facere homine ex nolentibus uolentes materiale peccati, & ex repugnantibus conſentientes eidem materiali. Sed credo, eſſe id alienum à Goneti intentione. Eam quæ fuit S. Auguſtini in cap. illo, aperui ex proſello in 1. parte. Quæ etiam fuit in priori doctrina, nullatenus dependet à decreto prædeterminatio, neque à gratia deriuata ex illo, ſed à decreto indifferente præparatio gratiæ, & ab hac ipſa indifferente, præuenienteque omnem noſtram bonam uoluntatem, omnemque conſenſum ſalutarem. *Nec enim Deus bonam uoluntatem cuiusque inuenit in corde, ſed facit.* Quod tradit S. Doct̄or contra Pelagianos, & Semipelagianos, qui aiebant, bonam uoluntatem, & ſalutarem conſenſum ex uiribus naturæ præcedere gratiam Dei, mererique eam.

2566 Cogitat Gonetus, Noſtros reſpondere, ſenſum S. Auguſtini eſſe, Deum operari motus, & inclinationes, ſeu determinationes ſalutares uoluntatis noſtræ, mediante ſolam motione morali, excitatione, & propoſitione obiecti: impugnatque eos, quia iuxta S. Auguſtinum Deus intrus in corde hominis operatur, facit ut faciamus, præbendo uires efficaciffimas uoluntati; habet inclinandorum cordium omnipotentiffimam poteſtatem, conuerſit corda poteſtate occultiffimâ, & efficaciffimâ. Quæ omnia & ſingula clamant pro ea motione, quæ ſit maior motali.

2567 Caterum Noſtri, etſi ad nonnulla loca S. Auguſtini reſpondeant, non ualere pro prædeterminatio decreto, gratiaque illi proportionata, quia

quia tantummodò denotant motionem moralem, quæ ſalua poteſt eſſe abſque vi decreti, ac gratiæ antecedenter, & omnino inſuperabili: etſi item diſputent, ut & Dominicani, an gratiæ actuali poſite in cogitationibus, & affectionibus ſanctis competat ſolus influxus moraliſ, uel etiam phyſicus effectiuus? Sed tamen conſtantiffimè tuetur gratiam phyſicè effectiuam in actu primo, uel indiftinctam ab ipſis cogitationibus, & affectionibus, uel conſiſtentem in habitibus ſupernaturalibus uirtutum, uel in qualitate ſupernaturali tranſeuntur indita à Deo, uel in præparatione diuinæ Omnipotentæ ad coëfficiendum phyſicè per ſe, ſine intermedio auxilio intrinſeco, actus noſtros liberos ſalutares: ſimul etiam tuetur gratiam phyſicè effectiuè comitantem, cooperantem, adiuuantemque. Neque quoad id ulla eſt diſcordia ſiue Noſtrorum inter ſe, ſiue cum Dominicaniſ. Sed cum his tantum eſt, an decreto diuino, & gratiæ ex illo cauſatæ ad actus noſtros liberos ſalutares conueniat intrinſeca connexio proſus antecedens, & efficacia (uocetur ſiue phyſica, ſiue moraliſ) ad eos inuitabiliter prædeterminatio? Noſtrique dicunt, non conuenire, neque doceri à S. Auguſtino.

2568 Inculcaui nunc quod iam dixeram in numero 1956. quia Gonetus ſepiffimè aſſumit contra Noſtros iſtud argumentationis medium falſæ innixum ſuppoſitioni, & alieniffimæ à Noſtrorum mente. Et hæcenus de cunctis, quæ ille tom. 3. diſp. 5. art. 1. §. 3. pag. 295. uſque ad 300. congerit ex S. Auguſtino; & ad quæ ſe remiſit tom. 2. diſp. 6. art. 4. §. 2. pag. 484. cum intercluderet fugam noſtram (ut uocet) ad teſtimonia, quæ oppoſuerat eiufdem S. Doct̄oris in libris de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu.

SECTIO CCXLIV.

A Scientia Media remouentur quedam inconuenientia concernentia Semipelagianiffimum proſtigatum à S. Auguſtino in libris de Prædeſtinatione SS. & Bono perſeu.

2569 **P**Urabam, Vinem (è quo abij ad Gonetum) impoſuiſſe diſp. 6. ſinem expenſioni ſenſus S. Auguſtini in libris de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. contra Scientiam Mediam. Sed poſtea uidi, ipſum diſp. 9. diſt. 3. ex pag. 174. uſque ad 192. redire ad eodem carceres. Et quia diſp. 6. duabusque antecedentibus, non digeſſerat tam diſtinctè, tamque clarè, ac ſunt in Ioanne de S. Thoma diſp. 20. art. 4. ex pag. 651. nonnulla abſurda debellari à S. Auguſtino Semipelagianiffimi, quæ ei Magiſtro uifa ſunt conſequi ex Scientia Media, proferit illa denudè in palæſtram literariam maiori orationis pompâ. Etſi autem cuius, qui legitur ſuperiora, non arduum eſſet exarmare illa; recitabo tamen, & monſtrabo, eſſe tantum imaginaria, uel deſignabo locum ubi oſtenderim, oſtenſurufve ſim.

2570 Primum itaque inconueniens ex Scientia Media eſt, quia per hanc imminet lapſus in errorem

Semipelagianorum de iuſtificatione noſtra ex initio boni deſiderij, & credulitatis; quo ut ex nobis, & tanquam meritorio moueatur Deus ad dandam ſuam gratiam pro bonis operibus. Secundum, quoniam ſternitur uia ad eorundem alium errorem de perſeuerantia noſtra finali in gratia, ſine uilo Dei dono, quod nos inſallibiliter perſeuerantes reddat. Aiebant enim (teſte Hilario in epiſtola ad S. Auguſtinum) quidquid donatum ſit prædeſtinatis, poſſe amittere id, & retinere propriâ uoluntate. Tertium; nam aperitur aditus ad eorundem alium errorem damnatum in antiquioribus Conciliis, & nuper in Tridentino ſeſſ. 6. can. 22. de non indigentia ſpecialis auxilij, ut in accepta iuſtitiâ perſeueremus uſque ad finem. Quartum, quia inciditur in eorundem alium errorem de prædeſtinatione ex præſcientia boni uſus arbitrij noſtri liberi. Quintum, quia incurritur alius eorundem error de Deo non præuidente in prædeſtinatione quid abſolutè faciendum ſit à nobis, neque quid conditionatè fieret.

2571 Loco inconuenientis ſexti à Thomafio, & V. ue allati, ſed quod à me diſſertur uſque ad alium locum, ingrediatur hoc propoſitum à Goneto tom. 2. diſp. 6. art. 6. §. 2. pag. 556. & 557. de Scientia Media fauente alij eorundem errori circa prædeſtinationem ad gratiam ex præuiſione meritorum. Si enim Deus in ſigno rationis antecedente decretum; quo prædeſtinat homines ad gratiam; præuideat merita futura ipſorum, prædeſtinatione ad gratiam erit ex eis meritis præuiſis. Sed per Scientiam Mediam ſic præuidet Deus ea merita. Ergo, &c. Conſequentia rotunda eſt. Minor fundatur in principiis Ieſuitarum aſſerentium; omne id quod in quocumque ſigno rationis uerum eſt, præuideri in eo à Deo propter infinitam uirtutem ſui intellectus. In ſigno autem rationis antecedente electionem Petri u. g. ad gratiam; altera iſtarum contradictoria-rum, *Petrus merebitur, Petrus non merebitur*, eſt determinatè uera, ſcilicet prima ex ſuppoſitione quod in tempore Petrus habiturus ſit meritorios actus. Iam uero Maior eſt manifeſta primò, quia cum inter actus diuinos non detur alia prioritas, quàm dependentiæ ſe tenentis ex parte obiectorum, ſi præſcientia meritorum ſit prior in mente diuina, quàm prædeſtinatione ad gratiam, euident eſt, quod illa pendet à tali præſcientiâ, ac proinde quod Deus non prædeſtinat ad gratiam niſi ex præuiſione meritorum. Secundò, quia ſi Deus in aliquo ſigno rationis priùs quàm prædeſtinat ad gratiam, præuidet merita futura, non poteſt non moueri intuitu illorum ad eam elargiendam. Unde hac ratione probant Ieſuitæ, prædeſtinationem ad gloriam fieri ex præuiſis meritis, quia ſcilicet ante prædeſtinationem ad gloriam Deus per Scientiam Mediam præuidet futura merita ſub conditione.

2572 Sed ab his doctrinæ præcipitiſ tam ſeiuncta eſt Scientia Media, quàm cælum à terrâ. Ad primum mutuatum etiam ex Thomafio à Goneto tom. 2. diſp. 6. art. 6. §. 1. pag. 551. & ſeqq. tom. 7. diſp. 6. art. 2. §. 12. pag. 744. iam dixi fuſè ſect. 217. Semipelagianos deuiſiſſe in eo, quod affirmarent, gratiam Dei dari ſecundum merita hominum, penes initium ſaltem Fidei, & uoluntatis bonæ, ex uiribus naturæ. Is fuit ipſorum de initio iuſtificationis noſtræ error. Quocum nihil com-
mercij habet Scientia Media. Nam eius obiectum,

ctum, quod est actus liber creatus futurus conditionate, non representatur vt salutaris, nisi sub diuina gratia conditione; & sub hac representatus non affurgit ad rationem causae meritoriae erga collationem eiusdem gratiae. Opus autem esset ad Semipelagianismi incursum per Scientiam Mediam, vt vel assurgeret ad eam rationem, vel non representaretur sub gratiae hypothese.

2573 Et cum iuxta Gonetum tom. 2. disput. 4. art. 1. §. 3. pag. 177. disp. 6. art. 7. §. 7. & 8. ex pag. 635. vsque ad 643. ante collationem absolutam gratiae praecedat in Deo scientia tum naturalis, pertinentque ad simplicem intelligentiam, qua Deus noscitur, futurum esse actum liberum salutarem sub conditione decreti praedeterminatiui, & gratiae vt praedeterminantis physice; tum contingens, qua Deus in decreto praedeterminatio actualiter existente, & conditionato obiectiue noscat sub conditione gratiae, vt sic, talem actum, quin siue vna, siue altera scientia exsuscitet Semipelagianismum, idem putandum est de Scientia Media. Nam si praedeterminatiua vis in gratia non pugnat cum merito actus praedeterminati, vt censet Gonetus; accidentale erit in ordine ad meritum, si gratia, sub cuius conditione futurus prauidetur per scientiam simplicis intelligentiae, praedeterminatiua sit, vel indifferens suapte natura. Et gratia, sub cuius conditione futurus prauidetur per eam aliam scientiam contingentem, innixam decreto praedeterminatio, assumitur eodem modo quo nos defensamus assumi per Scientiam Mediam. Dicit enim Gonetus in pag. illa 641. [Obiectum scientiae conditionatae, quam in Deo admitto, est conditionatum contingens, v. g. istud: Si vocauero Petrum, consentiet; quia antecedens huius scientiae non est vocatio, & efficax decretum, sed sola vocatio, cum qua, vt sic, non connectitur necessario consensus (seu potius quae, vt sic, non connectitur necessario cum consensu.) Decretum autem a me constituitur vt medium ex parte subiecti.] Hae ille.

2574 Ad secundum respondeo, Semipelagianos praedicatos fuisse, quia aiebant, perseuerantiam, siue diuturnam, siue finalem in statu iustitiae, & in bono, non esse donum Dei, nec ab eius gratia procedere: indeque addebant, posse retineri, & conseruari propria nostra voluntate, scilicet volitione non accepta a Deo gratis, sed naturae viribus comparata. Caeterum illos errasse in non agnoscendo dono, quod antecedenter, & propterea solo Deo descendat, reddat nos infallibiliter perseuerantes, superpositum est vltro appositum ab arguentibus, vt persuadeant donum perseuerantiae, quod sit auxilium physice praedeterminans, ex S. Augustini decretantis contra Semipelagianos sententia. Sed ipse ab ea non stetit.

2575 Ad tertium dico, auxilium ad perseuerandum, esto sit indifferens suapte naturam, esse nihilominus speciale, tum in ratione gratiae & beneficii; tum quia ortum ex providentia supernaturali, non ordinaria, sed speciali; tum praeterea per comparationem ad gratiam sanctificantem, & ad actualem gratiam, qua est adquisita. Neque auxilij specialitas, de qua loquitur Synodus Tridentina, consistit in vi praedeterminatiua; nam sine hac in auxilio nullum opus, quantumcumque facile, fiet iuxta arguentes; & tamen auxilij specialitas ad perseuerandum requisita ab ea Synodo, non extenditur ad quodcumque opus supernaturale.

Etsi ergo cum auxilio, quo praedeterminatus perseuerat, accidat, vt ex sua culpa non perseueret reprobis; & forsitan hic cum maiori auxilio entitiae; adhuc interuenire speciale auxilium ad perseuerandum in accepta iustitia, verissimum est ob ea, quae insinuauimus, & de quibus in Tract. de Gratia solent agere Theologi. Recolantur scripta in sect. 191. & 237. quae & nunc ad secundum atque ad tertium inconueniens addita, abstinendo a tractatione non permitta, sufficiens circa donum perseuerantiae, vt constat, non periclitari per Scientiam Mediam dogma Catholicum de eo, vt nobis obijciunt Thomafius, & Viues, Gonetusque citatus in num. 2039. Et ante ipsos indicauerat Author Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum tract. 3. disput. 11. sparsim in dub. 1. & 2.

2576 Ad quartum iam respondi in 1. parte, vt & ad quintum in hac secunda, num. 2556. imò in vtraque vtrumque, & insuper sextum esse tantum apparentia, commonstrauimus perspicue. Attamen ad sextum, sub ea forma qua reconcinnatur a Gonetis, cum antea sub alia fuerit concinnatum a memoratis Theologis, reponam non nihil. Et in primis concedo Maiorem, si cogitetur, Deum in signo rationis antecedente notitiam decreti ad gratiam praedeterminatiui, quod si esset, seu tenens se ex parte conditionis, prauidere merita hominum futura. Tunc enim ex suppositione illius cogitationis succederet alia de praedestinatione ad gratiam ex prauiis illis meritis. Sed prior cogitatio esset de obiecto chimerico. Nec enim re ipsa Deus prauidere potest merita conditionate futura, quin simul noscat decretum gratiae praedeterminatiuum, tanquam quod si esset, seu vt tenens se ex parte conditionis. Nos autem, etsi asseramus, merita conditionate futura prauideri a Deo independenter a praedeterminatio decreto actualiter existente, & obiectiue conditionato circa ipsa; sentimus tamen, non prauideri nisi vt futura sub conditione gratiae, hacque praedeterminanda a Deo, quanquam non iam actualiter praedeterminata. Quo in sensu non potest discordare a nobis Gonetus, quanquam in assertione discrepet. Nec enim decretum, de cuius actuali existentia, & antecessione ad prauiionem meritorum conditionate futurorum litigatur, est praedeterminatum gratiae conferendae in tempore, sed praedeterminatum meritorum sub conditione huius alterius decreti.

2577 Iam ex distinctione Maioris probatio eius prima euanescit; nam praescientia meritorum conditionate futurorum non habetur a Deo nisi vt noscente ex parte conditionis praedestinationem ad gratiam. Secunda etiam, quia esto verum sit, merita conditionate futura prauideri a Deo priusquam actualiter praedestinet ad gratiam, non verò priusquam cognoscat ex parte conditionis praedestinationem ad gratiam. Quam tamen praedestinationem sic cognita, haudquaquam sequitur, debere moueri Deum intuitu meritorum conditionate futurorum ad elargiendam gratiam. Etenim cognitio praedestinationis ex parte conditionis non necessitat, aut determinat Deum ad habendam ab aeterno praedestinationem gratiae, proindeque neque ad hanc conferendam in tempore. Illud quod de Nostris dicitur, existimare nempe praedestinationem ad gloriam fieri ex prauiis meritis, quia ante talem praedestinationem Deus per Scientiam Mediam prauidet merita conditionate

SECTIO CCXLV.

Propulsantur inconuenientia alia.

2580 Quae cum sint magni ponderis, propositaque a S. Augustino contra Pelagianos, ac Semipelagianos, ait Gonetus tom. 3. disp. 5. art. 2. §. 1. ex pag. 311. vsque ad 320. militare contra diuina decreta, quae non sint per se & antecedenter efficaciacia erga liberos nostros actus salutaris, & quae proinde dependeant a Scientia Media. Septimum itaque inconueniens est; nam si Deus erga nostros actus liberos salutaris haberet decreta ex se indifferentia, difficilis non esset solutio illius quaestionis, cur vni detur gratia, vocatioque efficax, & non alteri? Cur Deus hunc trahat, & non trahat illum? Quam tamen S. Augustinus passim, & alij PP. dicunt esse omnino inscrutabilem, & non solubilem per humani arbitrij velle, vel nolle. Quippe facile respondeant Iesuitae, rationem esse, quia vnus vult consentire diuinae vocacioni, non verò alius, eo quod per liberum arbitrium suum vnus determinat indifferentiam diuini decreti, & gratiae ex illo promanantis, non autem alius. Vnde merito contra Molinam dirigitur verba illa S. Bernardi epist. 190. Quid ergo tu? Quid melius offers, quid subtilius inuenis, quid secretius tibi reuelatum iactas, quod tot praeruerit sanctos, effugerit sapientes?

2581 Octauum, quia si voluntatis nostrae liber consensus salutaris, quem Deus promittat, non fiat per decretum antecedenter efficax, & per gratiam inde prouenientem; sed per decretum, & gratiam, quorum indifferentia determinetur a voluntate nostra, sequitur absurdum iniuriosum valde Omnipotentiae diuinae, & refutatum pluries a S. Augustino contra Pelagianos, & Semipelagianos; nempe Deum promittere aliquid, quod non faciat de sua voluntatis potestate, sed de nostrae determinatione expectet.

2582 Nonum, nam cum oremus Deum pro nostrae voluntatis libero consensu, & mutatione salutaris, vt constat ex variis Ecclesiae orationibus, non potest dari talis consensus, nisi ex Dei beneficio, gratiaque procedat; nemo enim orando petit ab alio, quod in sua est potestate, sed quod ab alio dandum est, vel efficiendum. Vnde oratio reputatur a S. Augustino multis in locis clarissima gratiae testificatio contra Pelagianos, & Semipelagianos. At non bene reputaretur, si praefatus consensus non causetur ex decreto diuino antecedenter efficaci, gratiaque exinde profluente; sed supponatur, & expectetur de nostra voluntate: stultumque esset petere a Deo id, quod ille potius debeat expectare ab ipsa: similiterque fatuum esset agere Deo gratias ob id, ob quod ille potius debeat nobis agere, scilicet ob determinationem nostram electiuam.

2583 Exordior a nono hoc inconuenienti, & dico, S. Augustinum ex precibus nostris ad Deum pro libero consensu, & motione salutaris tam in progressu, quam in principio iustificationis nostrae probare optime contra Pelagianos, & Semipelagianos, requiri beneficium, gratiamque diuinam, quae tribuat sufficientiam proximam ad talem consensum in vtroque statu. Etsi enim sufficiens auxilium diuinum paratum omnibus sit

conditionate futura, explicatione indiget. Qui a Nostris censent, praedestinationem ad gloriam vt coronam fieri ex prauiis meritis, loquuntur de prauiis per scientiam visionis meritis vt absolute futuris: quae vt sic mouere Deum ad praedestinationem in gloriam, non continet Semipelagianismum, aut quidpiam censuram dignum. Et qui ita censent, aut qui e contra, fieri praedestinationem ad gloriam vt coronam ante prauiis merita vt absolute futura, constanter tradunt, merita vt ex viribus etiam gratiae futura conditionate, prauiis per scientiam visionis meritis, esse quidem conditionem sine qua Deus non praedestinet ad gloriam vt coronam; sed nequam esse rationem determinatiuam, motiuam, meritotiamve, vt Deus praedestinet. Traduntque vtrumque id cum S. Thoma quest. 6. de Verit. art. 2. ad 2. vbi ait: Praedestinationem includere voluntatem consequentem, qua respicit aliquo modo id, quod est ex parte nostra, non quidem sicut inclinans diuinam voluntatem ad volendum, sed sicut id, ad cuius productionem diuina voluntas gratiam ordinat.

2578 Ex eadem distinctione Maioris concedo deinde Minorem, quatenus merita conditionate futura prauideantur a Deo per Scientiam Mediam, priusquam actualiter praedestinet ad gratiam; imò & quin in vilo aeternitatis signo praedestinet, si illa merita sint merè futura conditionate, nunquamque transitura in statum absolutum. Sed Minorem nego, quatenus talia merita prauideantur per Scientiam Mediam quin simul ex parte conditionis noscatur a Deo praedestinetur Minoris dico, fallam fore illam propositionem ad gratiam pro illis. Hinc ad probationem, Petrus merebitur si, &c. & vtramque eam aliam, Petrus non merebitur si, &c. nisi simul significetur gratiae ad meritum praedestinati, non quidem existens actualiter, sed quae si existeret, teneret se ex parte conditionis. De Nostrum illo principio, ad quod alluditur, sermo incidit in 1. parte, & ex proposito erit infra in hac 2. parte ex dictis negandam esse Consequentiam argumentationis.

2579 Quae tota quanta est, patitur indicatam supra instantiam ex opinione Thomistica de Deo praesciente merita conditionate futura in praedeterminatio decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato de ipsis. Etsi enim non prauideat ipsa in signo rationis antecedente decretum huiusmodi, prauidet tamen in signo rationis antecedente decretum, quo praedestinat Petrum v. g. ad gratiam, seu quo absolute decernit conferre illi gratiam in tempore; quippe signum huius decreti sit posterius signo illius alterius, & pertinens ad scientiam visionis, cum illud alterum spectet ad scientiam conditionatam. Declaret ergo Gonetus, num praedestinati ad gratiam, seu decretum omnino absolutum donandi hanc in tempore sit, necne, ex meritis prauiis per conditionatam scientiam fundatam in illo altero decreto? Quare vtraque sententia haeret in eadem salebra, si futurorum contingentium conditionatorum, quae adeptura sint statum absolutum, admittatur (vt fit a multis Thomistis) conditionata scientia.

seorsim ab oratione, tamen indebitum est naturæ rationali secundum se. *Esti* item huic, ut ad muneræ gratiæ eleuare, aliquod debeat; tamen eius frequentia supra ministerium causarum secundarum debetur soli largitari diuinæ. Et frequentia potest esse cum ea cogitationis, & affectionis remissione, quæ non reddat facilem, promptam, & suauem actionem pietatis. Quare oratio eò etiam dirigitur, ut intentionem obtineat à Deo. Præterea dirigitur ad mouendum Deum, ut dimisso auxilio, quod præiudicat fore incongruum, & quo satisfaceret naturæ rationali, etiam ut eleuata, conferat illud quod fore congruum ad liberum consensum salutarem præiudicat. Ex quibus patet, testificationem clarissimam diuinæ gratiæ desumptam à S. Augustino ex oratione nostra ad Deum pro libero consensu salutari, esse profusam independentem à decreto diuino antecederet efficaci circa ipsum consensum. Neque ut Deus donec sufficientiam proximam præiudicentem ab efficacia, vllum est in sententia nostra vestigium expectationis ab eo consensu. Neque item ut dispenset sufficientiam proximam cum inuoluta efficacia, expectat Deus absolutam existentiam consensu illius, si quidem ante eam, adhuc etiam ut præuisam per scientiam visionis, habeat motus de congruo oratione nostra fusam ex gratiæ viribus decretum largiendi auxilium quod per Scientiam Mediam præiudicat fore efficacem, si conferretur: & ideo solius misericordiæ diuinæ beneficium est auxilium indultum nobis à Deo ad consensum illum.

2584 Sed replicabis, non euitari à nobis, quod Deus expectet illum, ut conditionatè saltem futurum. Respondeo, verum esse, non effugi à nobis, quod Deus illum præuideat in seipso; et neque à Thomistis, quod in decreto prædeterminatiuo absoluto subiectiuè, & conditionato & obiectiuè. Num hæc sit, necne, appellanda expectatio? punctum nominis est æquè Thomistas, ac nos comprehendens. Et vtrique debemus esse concordēs in eo, quod ut futurus ex viribus gratiæ præsciatur, & quod etiam ut sic non sit motuum, determinatiuumve voluntatis diuinæ ad tribuendum in tempore auxilium efficacem, sed tantum conditio sine qua conferri à Deo non queat. De expectationis sensu, qui Deo congruat, vel non congruat respectu liberi nostri arbitrii, actum satis est ex Sectione 208. Expectatio, quæ argumento ducto à S. Augustino ex oratione officeret, esset si nos cum Pelagianis diceremus, Deum dispensare auxilia gratiæ motum, determinatiuumve ex consensu absolute præuiso, qui à nostra voluntate abique gratiæ iuuamine esset absolute futurus; aut cum Semipelagianis diceremus, moueri determinatiuè ex consensu saltem initiali conditionatè præuiso futuro ex naturæ vigore.

2585 Octauum fuit iam debilitatum in sect. 227. & in 235. Propriè fuerat & illud Gonetus tom. 2. diff. 6. art. 4. §. 1. pag. 466. art. 5. §. 6. pag. 567. quatuorque seqq. Quo in posteriori loco tribuit Nostros, quod respondit, Scientiam Mediam de actu libero nostro salutari promissio à Deo non derogare efficaciæ gratiæ, quia non præiudicat conditionatè futurum independenter à gratia: neque item derogare Omnipotentæ diuinæ, quia quauis Deus sit Omnipotens, non potest tamen facere, aut velle impossibilia: est autem impossibile, Deum efficaciter velle, & infallibiliter fa-

cere actum salutarem nobis promissum, qui liber sit, nisi præcat Scientia Media.

2586 Sed priorem partem refutat, quia per Scientiam Mediam non præiudicatur actus liber salutaris, ut proueniens à determinatione præuia gratiæ, sed potius ut determinans ipsam gratiam de se indifferentem. Ergo tollit huius efficaciam. Ut enim ait S. Fulgentius libro de Incarnatione, & gratia Iesu Christi, cap. 29. *Quomodo Deus omnia que vult, facit, si volens hominem saluum fieri, cuius salus non nisi à bona incipit voluntate, ipsum velle non in homine Deus inchoat, sed ut ab homine nascatur, expectat? O quam pessimum nefas asseritur, dum gratia Dei contumaciter repugnat, & homines opere Dei se in bonum mutari negant, qui homines non essent, nisi bonitate Dei operante existerent! Iræne rerum ordo credi, putariue permittitur, ut Deus qui Creator est hominis, valeat hominem facere, non mutare; & qui nullum eget adiutorio ut hominem faciat, operari tamen quod vult in hominis voluntate non possit, priusquam in homine ipsum velle repererit? Hanc amentiam & à fidelibus suis arceat, & ab infidelibus auferat Deus.*

2587 Posteriori partem confutat Gonetus: tum quia cum omnis causa debeat esse prior saltem naturæ, & causalitate, quàm suus effectus, tantum abest, quod sit impossibile, Deum efficere liberum nostrum consensum salutarem per aliquid prædeterminans ad eum, ut potius impossibile sit causare aliter. Tum quia si Deus cum obtineret per Scientiam Mediam explorantem, expectantemque circumstantias, occasionem, atque opportunitates temporis & loci, exhibendoque concursus indifferentem, & à voluntate nostra determinabile, non obtineret causando eum, sed expectando, & veluti emendicando à voluntate nostra. Quod derogat Omnipotentæ Dei, & efficaciam gratiæ: nam, ut cecinit S. Prosper in Carmine de Ingratis, cap. 15.

Omnipotens hominem cum gratiâ saluat, Ipsa suum consummat opus, cui tempus agendi Semper adest, que gesta velit; non moribus illi

Fit mori, non causis anceps suspenditur vllis. Nec quod sola potest, curâ, officioque ministri Exequitur, famulifve vicem committit agendi.

2588 Obiectamenta hæc, quæ quasi transcendent pleræque nostras interpretationes, demolienda sunt isto in loco, ne iterum redeam ad toties inculcatum inconueniens. Quare ad refutationem prioris partis concedo antecedens, quatenus per Scientiam Mediam præuideatur liber noster consensus salutaris, ut in cuius exercitio voluntas nostra determinaret electiuè diuinam gratiam de se indifferentem; sed tamen principalis efficientem eandem ipsam electiuam determinationem. Et nego Consequentiam, quia Scientia Media de tali consensu potius supponit conditionatam gratiæ efficaciam. Quam debere esse prædeterminatiuam, dicitur, sed non probatur. Loculusque, qui S. Fulgentii adducitur, procedit patenter in sensu valde diuerso, iam adnotato à me in num. 2185. Oportet etque, ne Gonetus illam S. Fulgentii censuram de amentia transferret contra doctrinam innumeris parasangis distantem.

2589 Posterioris partis refutatio prima mirabiliter infert, impossibile esse, Deum efficere consensum

consensum nostrum liberum salutarem, quin ad eum prædeterminet, eo quod eius sit causa prior naturæ, & causalitate. Omnes causæ secundæ sint priores naturæ, & causalitate, quàm sui effectus; nec tamen sunt causæ prædestinantes ad illos. Equis Philosophus, aut Theologus hucusque definiuit prioritatem naturæ, & causalitatis per vim prædeterminatiuam? Refutatio secunda, quantum ad expectationem, & emendicationem à voluntate nostra iam est enervata in num. 2584. & in loco ibidem emendat. Quantum vero ad carmina S. Prosperi non magis nos ea, quàm Gonetus premittit, admittentem scientiam conditionatam, licet comparatam in decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè. Nam etsi in eo sit habitata, nihilominus explorat circumstantias temporis, & loci, occasiones, &c. S. Prosper non aliud vult, quàm quod, ut Deus infallibiliter gratiâ suâ conuertat quos voluerit, opus non sit expectare quid humanæ voluntates naturæ suâ facultate præstent. *Nescit tarda molimina Spiritus S. gratia.* Deulque per Scientiam Mediam præiudicat complures temporis, & loci circumstantias, occasionemque, in quibus suâ gratiâ afflatus homo fieret repente ex nolente volens, ex dissente consentiens.

2590 Septimum inconueniens deriuatur ex confusione duarum questionum, quas distinctim tractat S. Augustinus. Prima est, cur vni, & non alteri detur à Deo gratia in actu primo efficacem, & congruam, seu quæ præuisa sit sortitura effectum; similiterque cur vnum, & non alterum Deus trahat efficaciter, & congruè in actu primo? Secunda est, cur gratia data à Deo sit penes actum secundum efficacem, & congrua in vno per absolutum consensum sui arbitrii, & non in altero ex eiusdem gratiæ suppositione; & cur pariter Deus in actu secundo vnum trahat, & non alterum? Primam questionem ait S. Augustinus esse inscrutabilem à nobis, reuocatque in altitudinem consilij diuini nobis occulti, sed iusti, quod potens dare vtrique vocationem congruam, & vtrique incongruam, nullo præcedente merito, neque demerito inæquali, voluerit Deus conferre vni congruam, & alteri incongruam. Patentur idem ipsum cum S. Augustino Iesuitæ. Secundam verò questionem dissoluit expromptè S. Augustinus, & cum eo Iesuitæ, scilicet recurrendo ad libertatem voluntatis creatæ, quia ex suppositione gratiæ, est ab ea libertate quod consentiat vni, & dissentiat alter. Vnde S. Bernardi contra Petrum Abillardum Hæresiarchari verba, quæ detorqueuntur à Goneto aduersus Molinam, virum catholicum, & religiosissimum, multisque nominibus clarum in Theatro Theologico, sunt omnino extra propositum. Nam in sensu primæ questionis Molina sequitur Sanctos, & Sapientes submittit discursum suum incomprehensibili Dei iudicio; & in sensu secundæ dicit quod docuerunt Sancti, atque Sapientes. Quorum ego modestiam imitatus, & consilij obsecundans par pari non referam Goneto pro Iesuitis.

2591 Si opponas. Quando quidem congruitas vocationis constituatur, iuxta Nostros, ipso voluntatis creatæ libero consensu, non possunt non relabi in inconueniens referendi congruitatem penes actum etiam primum in eandem voluntatem. Respondeo, congruitatem vocationis non constitui primarie consensu absoluto, qui absolute est à voluntate creatæ; sed conditionato, qui ab

illa esset. Et ideo congruitas non est à causalitate absoluta illius, sed à Dei sola, quæ absolute datur Paulo vocatio infallibiliter operatura, & Iudæ non operatura; cum posset vice versa fieri distributio à Deo. Et in tali causalitate absoluta consistit secretum inscrutabile Dei; quia etiam Iudæ posset dari vocatio congrua ex consensu conditionato, sicut Paulo: sed tamen Deus pro suo libitu discreuit causalitate absolutâ Paulo vocationem ex consensu congruam, & Iudæ incongruam ex dissensu. Hic autem modus, quo se gerit Deus, quantam materiam præbeat admirandæ prouidentie diuinæ in tanta misericordia erga Paulum præ Iudæ, quis non videat?

2592 Si rursum vigeas. In potestate absoluta voluntatis creatæ est, vocationem reddere congruam per consensum absolutum, & incongruam per absolutum dissensum. Ergo quod vocatio existat absolute congrua, vel incongrua, est à causalitate absoluta arbitrii, & non à sola causalitate absoluta Dei. Distinguo; nam aliud est, in potestate voluntatis creatæ esse, quod vocatio sit secundum se congrua, & operatura ex suppositione quod donetur. Aliud est, in potestate eiuſdem voluntatis esse, quod congrua, & operatura ex tali suppositione vocatio conferatur absolute, talisque suppositio absolute existat. Primum quidem est in voluntatis creatæ potestate; sed non secundum. Non enim est nisi in Dei sola, quæ absolute datur vocatio, quæ præuisa est congrua, & operatura. Primum, quare scilicet vocatio sit congrua, & operatura ex suppositione quod tribuatur, est quid de facili explicabile, & explicatum à S. Augustino. cum sæpissimè inquit, nos ex suppositione gratiæ operari, & consentire; quia volumus, & non operari, neque consentire, quia nolumus. Secundum est secretum omnino à nobis impermeabile; quare nimirum vocatio præuisa congrua, & operatura, detur præ alia præuisa incongrua, & non operatura.

2593 His, quas enodavi, & similibus replicis obiectandis si intentus fuisset Gonetus, non autem latræ illi promeritæ ab Abailardo, & nequaquam à Molina, gratias ei agerem quamplurimas, etsi in respondendo titubarem, ob earum ingeniosam inuentionem: quam istis in punctis de præscientia Dei ut conciliandis cum voluntate, prouidentia, & prædestinatione ipsius, cumque libertate creatæ, semper agnouisse posse molestare vel gigantes Theologos, nedum pusiones, quorum vnus ego sum. *Sed hoc quoque mihi audendi aliquid fiduciam dedit, quod magnarum rerum magnus ipse conatus esset, etiamsi nullus disputantem sequeretur effectus. Siquidem necessarium tractatio questionum, etsi non instruit inuenientis quod querit animi, exercet saltem querentis ingenium; ut aut nouerit se querendo, & nihil inueniendo, nescire quod se forte nosse presumpserat; & ignorantia sua consequenter admonitus, quod sibi deesse viderit, querat; quod inuenit, teneat; & quod remerit, diligenter exerceat: aut si quod sibi de diuinis literis propositum fuerat, salubriter tractare, & sufficienter explicare potuerit, non de inuentione veritatis infletur, sed in Domino, qui eum intrus illuminauit, ut illuminanda cognosceret, gloriatur. Ita didici ex S. Prospeo, vel Iuliano Pomerio in prologo ad lib. 1. de Vita contemplatina: & ita in huiusmodi punctis tam abstractis sentiendum, & loquendum est.*

SECTIO CCXLVI.

Secundæ quæſtionis approbata ſolutio in poſtremi inconuenientis reſuſa comprobatur ex S. Auguſtino, & ex aliis PP.

2594 **E**Tſi ſecundæ quæſtionis ſolutio approbata in num. 2590. acceptabitur tanquam S. Auguſtini, & aliorum PP. à Lectoſibus, qui ſint verſati in Operibus ipſorum, expedit tamen propter minùs exercitatos communire eam aliquot teſtimoniis eorundem. Et in primis Noſter Maldonatus ante Molinæ editam Concordiam, ſcribens tam de prima, quàm de ſecunda quæſtione, & à prima inuolente prædeſtinationis cauſam abſtinentis, quia non erat loci quem tractabat, *Ioannis 6. verſ. 44.* inquit: [Probabilior certè, & magis expedita reſponſio ad ſecundam quæſtionem eſt, hunc trahi, illum non trahi, quia hic trahentem Deum ſequi voluit, ille noluit. Quod ipſe D. Auguſtinus de duobus hominibus, Pharaone, & Nabuchodonofore, quos ambos Deus eodem modo, eadem vi conatus eſt trahere, conuictus eſt conſiteri lib. de prædeſt. & gratia, cap. 15. *Quantum ad naturam, ambo homines erant; quantum ad dignitatem, ambo Reges; quantum ad cauſam, ambo captiuum populum Dei poſſidentes; quantum ad pœnam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo ſines errorum fecit eſſe diuerſos? Niſi quod unus manum Dei ſentientis, in recordatione propria iniquitatis ingemuit; alter libero contra miſericordiſſimam Dei veritatem pugnarit arbitrio.* Cur ergo de omnibus non dicamus, quod ille de duobus dixit?] Ita apud Maldonatum S. Auguſtinus, cuius conſuit, vt & complures alij, eſſe librum de Prædeſt. & gratia; cum tamen poſt inueſtigaciones Iacobi Sirmondæ, & Theophili Raynaudæ communiter putetur eſſe S. Fulgentij. Sed quia is fuit adhiſſimus doctrinæ S. Auguſtini, incredibile videtur defeciſſe ab ea hoc in loco.

2595 **E**x quo tranſcribam omiſſa à Maldonato ſequentia verba, quia continent quæſtionem primam, & ſubmiſſionem S. Auguſtini, ac Noſtrorum ad occulta Dei iudicia. Proſequitur itaque: *Hic quicumque reſpondet, illi, vt mutaretur, ad fuiſſe diuinum; huic, vt induraretur, de fuiſſe præſidium, & hoc contendit iniuſtum: propter quod rerum ipſarum ſines in Dei voluntate conſtituens dixit Apoſtulus, Cuius vult, miſeretur; & quem vult, indurat, dicente Domino, Sine me nihil poteſtis facere: intelligat, illa omnia vel adiuuante Domino, perſici; vel deſerente, permitti; vt nouerit tamen, nolente Domino, nihil prorsus admitti. Quæ verba ba intelligo de data, & recepta in Nabuchodonofore gratia congrua penes actum primum, & in Pharaone gratia quidem ſufficiente, ſed in congrua penes actum primum. Tameti non me lateat, intelligi à grauibz Theologis de Pharaoni gratia vel ſufficiente n gata in pœnam præcedentium ediuuam. Atque hunc in ſenſum trahit Gonetius tom. 4. diſp. & art. 5. cum Illuſtriſſimo Godoy nonnulla loca S. Auguſtini. Sed tam hunc S. Doctorem, quàm deuotiſſimum ſibi Fulgen-*